*fructum offert* (Io 12,24,25). Egit enim in cruce grande commercium; ibi solutus est saeculus pretii nostri: quando latus eius apertum est lancea percussoris, emanauit inde pretium totius orbis. Empti sunt fideles et martyres: sed martyrum fides [1455] probata est; testis est sanguis. Quod illis impensum est, reddiderunt, et impleuerunt quod ait sanctus Ioannes: *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere* (1 Io 3,16). Et alibi dicitur: *Ad mensam magnam sedisti, diligenter considera quae apponuntur tibi, quoniam talia te oportet praeparare* (Prov 23,1,2). Mensa magna est, ubi epulae sunt ipse dominus mensae. Nemo pascit convivas de se ipso: hoc facit Dominus Christus; ipse inuitator, ipse cibus et potus. Agnoverunt ergo martyres quid comederent et biberent, ut talia redderent.

2. *Martyres non ex se, sed ex Dei gratia victores.*—Sed unde talia redderent, nisi ille daret unde redderent, qui prior impendit? Unde et Psalmus, ubi scriptum cantauimus: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius* (Ps 115,15), quid nobis commendat? Consideravit illic homo quanta accepit a Deo; circumspexit quanta munera gratiae Omnipotentis qui eum creauit, qui perditum quaesivit, qui invento veniam dedit, qui pugnantem infirmis viribus iuuit, qui se periclitanti non subtraxit, qui vincentem coronauit, qui praemium se ipsum dedit: consideravit haec omnia, et exclamauit, et dixit: *Quid retribuam Domino pro*

al Señor por todos los bienes que me ha devuelto? No quería ser ingrato, quería corresponderle, y no tenía con qué. No dijo: «*Qué devolveré al Señor por todo lo que me dio*», sino *Qué devolveré al Señor por todos los bienes que me ha devuelto*. No le dio, sino que le devolvió. Si devolvió, es que nosotros le habíamos dado algo. Ciertamente, le habíamos dado nuestras malas acciones, y nos devolvió sus bienes; nos devolvió bienes en lugar de los males, aunque nosotros le devolviéramos males por bienes. Busca, pues, qué devolverle; se encuentra en apuros al no encontrar con qué pagar la deuda. *¿Qué devolveré al Señor por todos los bienes que me devolvió?* Y como si hubiese hallado qué devolverle, dijo: *Recibiré el cáliz de la salvación e invocaré el nombre del Señor*. ¿Qué es esto? Con toda certeza, pensaba devolver, pero todavía piensa en recibir: *Recibiré el cáliz de la salvación*. ¿Qué cáliz es éste? El cáliz de la pasión, amargo y saludable; cáliz que, si no lo hubiera bebido primero el médico, hubiera temido hasta tocarlo el enfermo. Ese es el cáliz de que habla. Reconocemos este cáliz en la boca de Cristo al decir: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz*. Los hijos del Zebedeo reclamaron para sí, por boca de su madre, los lugares más privilegiados, a saber: que uno se sentase a la derecha y otro a la izquierda. El les contestó: *¿Podéis beber el cáliz que yo he de beber?* ¿Buscáis la cima? Al monte se llega por el valle. ¿Buscáis el lugar más resplandeciente? Bebed primero el cáliz de la humildad. Refiriéndose a ese cáliz, dijeron los mártires: *Recibiré el cáliz de la salvación e invocaré*

*omnibus quae retribuit mihi?* (ib., 12). Nolebat esse ingratus, rependere volebat, et quid rependeret non habebat. Non dixit: *Quid retribuam Domino* pro omnibus quae tribuit mihi, sed, *pro omnibus quae retribuit mihi?* Non tribuit, sed retribuit. Si retribuit, aliquid nos impenderamus. Plane impenderamus mala nostra, retribuit bona sua: retribuit enim bona pro malis, cum nos retribuimus mala pro bonis. Querit ergo quid retribuatur; angustias patitur, unde debitum solvat non invenit: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?* Et quasi invenerit quod retribuere, *Calicem*, inquit, *salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (ib., 12.13). Quid est hoc? Certe reddere cogitabat. Adhuc quaerit accipere: *Calicem salutaris accipiam*. Quis est calix iste? Calix passionis amarus et salubris: calix quem nisi prius biberet medicus, tangere timeret aegrotus. Ipse est calix iste: agnoscimus in ore Christi calicem istum dicentis: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Mt 26,39). Nam et filii Zebedaei per matrem suam quaesierunt excelsa loca, ut unus eorum sederet a dextris, alius a sinistris; quibus ille ait: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* (ib., 20,22) Altitudinem quaeritis? Per vallem venit ad montem. Sedem quaeritis claritatis? Prius bibe calicem humilitatis. De ipso calice dixerunt martyres: *Calicem salutaris*

*el nombre del Señor*. —¿No temes desfallecer en el camino? —No —dijo. —¿Por qué? —Porque *invocaré el nombre del Señor*.—¿Cómo hubieran podido vencer los mártires de no haber vencido en ellos quien dijo: *Alegraos, que yo he vencido al mundo?* El emperador de los cielos regía su mente y su lengua, y por medio de ellos vencía en la tierra al diablo, a la vez que coronaba en el cielo a los mártires. ¡Oh bienaventurados, que así bebisteis este cáliz! Para ellos se acabaron los dolores y recibieron los honores. Poned atención, pues, amadísimos; con los ojos no os es posible, pero con la mente y el alma pensad y ved que *la muerte de sus santos es preciosa a los ojos del Señor*.

### SERMON 330

*Tema:* El desprecio de sí mismo.

*Lugar:* Cartago, en la basílica de Cipriano.

*Fecha:* 18 de agosto, fiesta de los mártires de la Masa Cándida. En el año 397.

1. La solemnidad de los bienaventurados mártires y la expectación de vuestra santidad están pidiendo de mí un sermón. Pienso que hoy he de hablar de algo en consonancia con la fecha. Lo queréis vosotros, lo quiero yo; hágalo realidad aquel en cuyas manos estamos nosotros y nuestras palabras; concé-

*accipiam, et nomen Domini invocabo* (Ps 115,13). Non ergo times ne ibi deficias? Non, inquit. Quare? Quia *nomen Domini invocabo*. Quomodo vincerent martyres, nisi ille in martyribus vinceret, qui dixit: *Gaudete, quoniam ego vici saeculum?* (Io 16,33). Imperator caelorum regebat mentem et linguam eorum, et per eos diabolus in terra superabat, et in caelo martyres coronabat. O beati qui sic biberunt calicem istum! finierunt dolores, et acceperunt honores. Attendite ergo, caris[1456]simi: quod oculis non potestis, mente et animo cogitate, et videte quia *pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius* (Ps 115,15).

### SERMO CCCXXX [PL 38,1456]

IN NATALI MARTYRUM

1. *Sermonis exordium*.—Beatorum solemnitas martyrum, et expectatio Sanctitatis vestrae de nobis sermonem flagitat. Intellegimus enim nos quod huic diei congruit disputare debere. Hoc vultis, hoc volumus: hoc faciat in cuius manus sunt et nos et sermones nostri; donet faculta-

danos el poder quien nos otorgó el querer. Esto hacía arder a los mártires; encendidos en el amor a las cosas invisibles, despreciaron las visibles. ¿Qué amó en sí quien hasta se desprecia a sí mismo para no perderse a sí? Eran templos de Dios, y sentían que Dios habitaba en ellos, por lo que no adoraban a dioses extraños. Habían escuchado, sedientos habían bebido, habían hecho llegar hasta las fibras íntimas del corazón, y en cierto modo las habían hecho carne de su carne, estas palabras del Señor: *Si alguien quiere venir en pos de mí, niéguese a sí mismo. Niéguese, dijo, a sí mismo, tome su cruz y sígame.* Quiero decir algo sobre esto; me espanta vuestra atención; me manda vuestra oración.

2. ¿Qué significa, os suplico: *Si alguien quiere venir en pos de mí, niéguese a sí mismo, tome su cruz y sígame?* Comprendemos lo que quiere decir con las palabras: *Tome su cruz*, es decir, soporte sus tribulaciones; *tome*, aquí, está por soportar, sufrir. Acepte con paciencia, dijo, todo lo que ha de sufrir por mí. *Y sígame.* ¿Adónde? Adonde sabemos que fue él después de resucitado: subió al cielo y está sentado a la derecha del Padre. Allí nos ha colocado también a nosotros. Entre tanto vaya delante la esperanza, para que le siga la realidad. ¿Cómo debe ir delante la esperanza? Lo saben quienes escuchan: «Levantemos el corazón.» Sólo nos queda por averiguar —en la medida en que nos ayude el Señor, discutir; entrar, si él nos abre; hallar, si él nos lo concede, y exponeros a vosotros lo que haya podido encontrar— qué significa: *Nié-*